(¹) E. Jesus Christus.

(²) E. recolliguntur.

in pulcritudine lucis et lætitiae, in tantum quod jam desierat posse amplius videre tantam pulcritudinem; quanto fortius hic ubi tota virtus et influentia planetarum ostendebatur simul aggregata.

Quale nei plenium. Ista est secunda pars generalis⁽¹⁾, in qua autor describit ducem et imperatorem huius exercitus per unam comparationem pulcerrimam et propriam. Et breviter dicit: sicut luna cum est plena tempore sereno supersplendet inter cætera sidera, ita ibi vidi unum solem splendidissimum qui lumine suo accendebat omnes illas animas tamquam stellas lucentes. Nunc ordina sic literam et expone: *Vid'io un sol*, scilicet, Christum, *sopra migliaia di lucerne*, idest, super numerosam multitudinem illarum animarum beatarum ardantium ibi, et recipientium suum ardorem et splendorem desuper a lumine illius solis; unde dicit, *che tutte quante l'accendeva a simili, come fa il nostro le viste superne*, idest, sicut noster sol sensibilis illuminat omnia sidera et corpora cœlestia; vel sicut sol illuminat septem speras planetarum; ita Christus hic septem acies animarum beatarum sequutarum influencias septem planetarum, et omnis acies erat valde numerosa, ideo bene dicit: *migliaia*, quia infinita. Et subdit quod vidi illum solem divinum talem, *qual Trivia*, idest, Luna, quæ ideo vocatur Trivia a tribus virtutibus sive potestatibus eius; unde sortitur diversa nomina, scilicet, Luna, Diana et Proserpina; vel propter tria tempora eius, scilicet, incrementum, statum et diminutionem, *ride*, idest splendet, *tra le ninfe eterne*, idest, inter stellas quas antor poetice vocat nymphas, idest, deas, propter virtutem earum quæ divina vocatur. Unde dicit: *che dipingon lo ciel per tutti i seni*, idest, quæ stellæ adornant cœlum per omnes partes et

(1) E. generalis huius capituli, in qua.

capacitates suas; et dicit: *nei plenilunii*, quia si luna debet apparere splendidior inter sidera debet esse plena, et dicit, *sereni*, quia si non esset aer serenus non posset luna splendere nobis, vel apparere splendidior inter sidera. — *E per.* Hic autor describit superexcellentiam luminis illius æterni solis; sicut enim sol sensibilis transparet infra omnia lumina quæ recipiunt lumen ab eo, ita quod oculus humanus sustinere non valet; ita ille sol æternus transparebat infra omnes illas animas beatas et apparebat ita lucidus, quod oculus intellectualis autoris eius lumen acutissimum sustinere non poterat. Dicit ergo: *e la lucente sostanza*, scilicet, dictus sol, idest, essentia vel persona Christi lucidissima, *transparea*, idest, translucebat, *per la viva luce*, ipsarum animarum, vel per propriam lucem ipsius Christi, *tanto chiara nel viso mio*, scilicet, intellectuali, *che non la sostenea*, quia intellectus humanus non sufficit ad comprehendendum et cognoscendum naturam Christi. — *O Beatrice.* Hic autor ostendit quomodo Beatrix manifestaverit sibi illam infinitam lucem; et quia cito succurrit sibi allucinato, ideo prorumpit primo in eius commendationem, dicens: *O Beatrice dolce guida e cara! o*, idest, dico, quia ipsa tamquam cara mater dulciter succurrit filio dubitanti, sicut patuit in praecedenti capitulo; deinde dicit: *ella mi disse, quel che ti sobranza*, idest, illud lumen quod visum tuum superat et vincit, è *virtù*, scilicet, filii Dei, *da cui nulla*, scilicet, alia virtus angelica vel humana, *si ripara*, idest, defendit se, quia omnis virtus intellectiva vincitur ab illa virtute superna. Et subdit in speciali exprimens ipsam virtutem, *quivi è la sapienza*, idest, filius Dei, *e la possanza*, scilicet eius, *che apri le strade tra 'l cielo e la terra*; clausæ enim erant viæ eundi a terra ad cœlum propter longam guerram natam propter atrocem iniuriam factam a servo contra Dominum omnium potentissi-

mum, qui de hoc fecit maximam vindictam. Et dicit : *onde fu già sì lunga disianza*, idest, quam apertio nem stratarum desideraverunt olim sancti patres per tot millia annorum, sicut patet per Isaiam et David qui vocabant ipsum expectatum. — *Come*. Hic autor describit effectum illius visionis, et dicit, quod mens sua grandificata est, sive ampliata super naturam, adeo quod exivit terminos suos, per comparationem ignis fulminei, qui contra naturam suam, quae est apta ire sursum, descendit violenter deorsum. Nunc ad literam dicit autor : *La mente mia fatta più grande*, scilicet, solito, *uscio di sé stessa*, quasi dicat : versa est in alteram qualitatem, ita ut posset (¹) sustinere id quod prius sustinere non poterat, ut statim dicetur. Et dicit : *e rimembrar non sape che si fesse*, idest, et meminisse non potest, quid effecta (²) fuerit, quia non erat amplius mens humana ; et dicit : *tra quelle dape*, idest, inter illas delicias a simili, *così come fuoco*, idest, ignis circumdatus nube, *si disserra di nube per dilatarsi sì che non vi cape*, quia scilicet nubes non est capax eius, *e s'atterra in giù*, idest, descendit ad terram deorsum, *fuor di sua natura*, quia ex sui natura ignis levis est, et deberet tendere sursum. Et hic nota quod comparatio præsens pulcre et proprie explicat actum autoris; sicut enim ignis tractus in aerem ex vapore terrestri a calore solis inclusus in ventre nubis violenter erumpit et splendet, et contra suam naturam descendit ; ita ardens ingenium autoris tractum a terra ad cœlum a calore solis æterni, scilicet a radio divinæ gratiæ et inclusum intra nubem carnis, exaltatum est supra naturam suam, et continuo eluxit, et factum est potens et sufficiens ad vindendum risum Beatricis. — *Apri*. Hic Beatrix invitat auctorem sic vigoratum ad respiciendum risum eius, dicens :

(¹) E. posset nunc sustinere.

(²) S. facta fuerit.

Apri gli occhi, scilicet, intellectualem speculationem, e riguarda qual son io; et probat quod debeat posse respicere pulcritudinem maximam eius, dicens: tu hai vedute cose, essentiam Christi, che se' fatto possente a sostenere lo riso mio, quem⁽¹⁾ paullo ante non poteras sustinere.—Io era. Ilic autor ostendit suam dispositionem ad oblationem Beatricis per unam comparationem propriam; et breviter vult dicere quod erat nunc similis illi qui somniavit, et querit somnium ad memoriam revocare nec potest. Dicit ergo: *Io era come quei che si risente, scilicet, quando evigilat, di visione oblite, idest, oblivioni tradita, e che s'ingegna indarno di ridurlasi alla mente, et tamen frustra fatigat ingenium, quia non potest recordari.* Et hic nota quod ista est propriissima comparatio; sicut enim aliquando homo per visionem videt rem nobilem, mirabilem et memorabilem, quam conatur ad memoriam reducere, nec potest quoquo modo; ita a simili autor noster per abstractionem mentis viderat rem nobilissimam et mirabilissimam, scilicet⁽²⁾ personam Christi, nec poterat reminisci qualem viderat ipsam. Aliqui tamen hoc referunt ad pulcritudinem Beatricis, quam autor fuerat quodammodo oblitus, ita quod nunc non poterat reminisci eius. Sed prior expositio plus mihi placet. Et subdit: *talis eram, quand' io udì questa profferta degna di tanto grado, scilicet, cum Beatrix dixit: apri gli occhi, quæ oblatio erat digna tanta gratiarum actione et gratificatione, che mai non si stingue del libro, idest, quod numquam aboletur de memoria, che'l preterito rassegna, quia memoria est liber in quo præterita describuntur, ita quod de præsenti sciuntur. — Se mo.* Hic autor facit descriptionem superexcellentis et transcendentis pulcritudinis Beatricis; et sententialiter et summatim vult di-

(1) E. e S. quem tamen paullo.

(2) E. scilicet essentiam Jesu Christi, nec potest.

cere, quod non posset describere minimam particulam huius veritatis si haberet nunc secum subsidium omnium poetarum, qui unquam altius aliquid descripserunt maiori scientia et eloquentia et memoria vivaciori. Nunc vide literam quam ordina et construe sic: *Non si verria*, idest, non perveniretur, *al millesmo del vero*, idest, ad millesimam, idest, minimam partem veritatis, *cantando*, idest, poetice describendo, *il santo riso*, idest, lætitiam et luciditatem Beatricis; et dicit: *e quanto il santo aspetto*, scilicet, Beatricis, *facea mero*, idest, faciebat purum et sincerum. Et hoc dico: *se mo sonasser tutte quelle lingue*, idest, excellentium poetarum, *che*, idest, quas, *Polinnia*, quæ est una ex novem musis, et interpretatur multa memoria, idest, capacitas memoriæ, quæ haberet hic locum, *con le suore*, idest, cum reliquis musis quas autor vocat sorores, tum quia secundum fabulam sunt ex eisdem parentibus natae, tum quia scientiæ sunt omnes invicem connexæ, *fero più pingue*, idest, fecerunt pinguorem et copiosorem, *del latte lor dolcissimo*, idest, doctrina et eloquentia poetica delectabilissima, quam autor merito vocat lac, quia scientia poetica velut lac suavisimus primo est exhibenda juvenibus, sicut dicit Macrobius. Unde Augustinus primo de Civitate Dei circa principium dicit: Virgilium etc. Et hic nota quod autor per istam excellentem pulcritudinem dat intelligi, quod pulcritudo et profunditas theologiae maxime consistit in incarnatione Verbi. Et quia autor hic pervenerat ad Christum, de cuius natura nemo potest digne loqui, ideo bene sic se excusat ab huiusmodi descriptione. — *E così*. Hic autor ostendit quomodo pertransiit istum passum arduum per unam comparationem propriam, quæ stat in hoc, quod (¹) interdum homo faciens iter reperit ma-

(¹) E. e S. quod sicut interdum.

gnum vallum vel fossum altum et profundum quod transire non potest, sed ⁽¹⁾ cum hasta vel lancea transilit; ita nunc autor describens curiam cœlestem figura-liter pervenit ad passum fortē et difficilem quem describere non poterat, ideo transvolat cum stilo vel penna ad alia describenda. Nunc ad literam, dicit autor: *E lo sacrato Poema*, quod scilicet est de materia sacra, *figurando il paradiſo*, idest, repræsentando poetice sub figura, quia de rei veritate ⁽²⁾ non est hic, sed hic figuratur et monstratur, *convien così saltare*, scilicet, prædictum passum, *come chi trova suo cammin reciso*, idest, sicut illum qui invenit suam viam interruptam aliquo fosso oportet, supple, saltare. Quantum autem hæc comparatio sit propria ad propositum patet bene intuenti; ideo non plus de ea. — *Ma chi*. Hic autor excusat insufficientiam suam et probat se vere excusabilem, dicens: *Ma chi pensasse il ponderoso tema*, quod scilicet est de essentia Christi, *e l'omero mortal che se ne carca*, quasi dicat: si consideraverit quod ego mortalis assumo materiam immortalem describendam, *nol biasmerebbe*, idest, non culpare nec juste culpare posset, *se sott'esso trema*, idest, si ipse humerus meus debilis deficit sub tanto pondere gravis materiæ. — *Non è*. Hic autor ad justam excusationem sui dicit quod ad descriptionem huius altissimæ materiæ esset opus alio ingenio per pulcerrimam metaphoram maris, et sententialiter vult dicere, quod esset opus altissimo ingenio et excellentissimo poeta ad describendam tam magnam et profundam materiam. Dicit ergo: *Non è pareggio da picciola barca*, quasi dicat, immo magna, *quel che l'ardita prora*, quæ est prior pars navis, *vafendendo, vel secando*, idest, dividendo. Dividitur enim in ⁽³⁾ corpore aquæ, in navigatione tantum, quantum li-

⁽¹⁾ E. sed si cum hasta vel lancea transeat, transilit eum; ita.

⁽²⁾ E. veritate transire non est.

⁽³⁾ S. e E. de corpore.

gnum capit, et dicit: *nè da nocchier che a sè medesmo parca*, quasi dicat, immo audaci, idest, qui timeat de naufragio, et provideat suæ saluti non intrando profundum. Et hic nota quantum metaphora sit propriissima ex omni parte sui, quia assimilat materiam altam mari magno et profundo; ingenium velox barcæ, sicut expositum est primo capitulo Purgatorii et secundo Paradisi; poetam vero scribentem nautæ naufraganti. Est ergo similitudo adaptanda sic: sicut est opus magno ligno et fortinanta ad transeundum mare magnum; ita opus est magno ingenio et sufficienti poeta ad describendam istam materiam magnam et amaram gustui intellectuali.

Perchè la faccia. Ista est tertia pars generalis⁽¹⁾, in qua autor describit ipsam militiam triumphalem. Et primo ostendit⁽²⁾ quomodo Beatrix converterit eum ad ipsam spectandam, dicens: *La faccia mia perchè sì t'innamora*, quia⁽³⁾ licet sim facta pulcerrima hie non debes tantum considerare materiam Christi incomprehensibilem quod tu non videas eius familiam; unde dicit: *che tu non ti riroghi al bel giardino*, idest, coelestem curiam in qua virent diversi flores et fructus. Unde dicit: *che sotto i raggi di Cristo s'infiora*, idest qui florent sub radiis gratiæ Christi, quem supra figuravit⁽⁴⁾ sub nomine solis. — *Quivi.* Hic Beatrix specificat aliquos præcipuos flores, qui sub radiis divinæ gratiæ fecerunt mirabiles fructus; et primo rosam quæ est pulcerrima florum, per quam figurat principissam et ducissam summi imperatoris, dicens: *quiri*, scilicet, inter lucernas ardentibus infra Christum, è *la rosa*, idest, purissima Virgo, *in che il Verbo divino*, in qua filius Dei, *si fece carne*, idest, incarnatus et humanatus est: et dicit: *quivi son li gigli*, idest, sancti apostoli, martyres et confessores;

⁽¹⁾ E. generalis huius capituli, in qua.

⁽²⁾ E. ponit.

⁽³⁾ E. quasi dicat: licet.

⁽⁴⁾ E. figuraverat.

in lilio enim tria sunt: albedo⁽¹⁾ extra et rubedo intra, et odor procedens ab utroque; albedo designat puritatem fidei, rubedo ardorem caritatis, odor bonam famam. Unde dicit: *al cui odor*, idest, ad quorum odorem prædicationum, operationum, miraculorum, *si prese il buon cammino*, quia ostensa est per eas via paradisi, sicut scriptum est Purgatorii capitulo XXII ibi: *Già era il mondo tutto quanto pregno* etc. — Così. Hic autor volens describere militiam triumphalem, primo ostendit quomodo disposuerit se ad hoc. Et continuans dicta dicendis, dicit: *Così Beatrice*, supple dixit: *et io ch' ai suoi consigli tutto era pronto, ancora mi rendei alla battaglia de' deboli cigli*, quasi dicat: iterum converti oculos ad videndum apostolos et sanctos, qui prius erant debilitati videndo⁽²⁾ Christum; nam sicut saepe exemplificatum est, quando oculus humanus respxit solem, ita gravatur excellentia luminis, quod redditur inhabilis ad videnda alia minora sensibilia⁽³⁾, et ita erat nunc de autore. — Come. Hic autor describit dictos flores per unam comparationem convenientem materiæ, quæ stat in hoc, quod ipse vidi nunc istos beatos in ea forma qua aliquando vidi in mundo unum pratum floridum coopertum nube, per quam radii solares penetrabant et irradiebant dictos flores. Dicit ergo: *Vid' io più turbe di splendori*, idest, aries splendentium animarum, *fulgorati*, idest, illuminati, *di su*, idest desuper ab alto, *da raggi ardenti*, scilicet, dicti solis Christi; et dicit: *sanza veder principio di fulgori*, quia non videbat a quo oriebantur ipsi⁽⁴⁾ radii, a simili, *così come gli occhi miei vider già prato di fiori coverto d'ombra*, scilicet, nubis, *a raggio di sole che mei*, idest, discurrat, vel transeat, *puro*, idest, nitidus, *per fratta*

⁽¹⁾ S. e E. scilicet, albedo extra.

⁽²⁾ E. videndo essentiam Jesu Christi; nam.

⁽³⁾ E. insensibilia.

⁽⁴⁾ S. dicti radii.

nube, idest, per nubilum foratum ab ipso eodem radio. Et hic nota quomodo comparatio est propria ad propositum. Sicut enim in casu posito de prato florido autor videbat radios solis illuminantes flores, et tamen non videbat ipsum solem a quo ipsi radii procedebant; ita nunc videbat radios venientes super apostolos, nec videbat ipsum (¹) Christum a quo veniebant: et sicut videbat illos radios venientes super flores mediante nube; ita nunc sub nube videbat et non pure radios æterni (²) solis venientes ad istos beatos. — *O benigna*. Hic autor commendat gratiam Salvatoris Christi, qui exaltavit se sursum, ut relinquaret autori locum et commodum vindredi Virginem (³) et beatos. Dicit ergo, quasi gratificanter: *O benigna virtù*, idest, o clementia, o beneficentia Salvatoris, *che sì gl' imprenti*, idest, ita sigillas fulgore tuo, ut jam dictum est, *su' l' esaltasti*, idest, sursum te levasti, *per largirmi loco*, idest, ut donares et concederes mihi spatium, *agli occhi lì*, scilicet, meis, *che non eran possenti*; et hic nota quod autor ideo hoc singit quia manus lumen obfuscat minus; ita quod præsentia, sive propinquitas Christi auferebat sibi potentiam videndi beatam (⁴) Virginem et apostolos. Aliqui tamen referunt istud dictum ad Beaticem, sed non video quomodo litera patiatur talem intellectum. — *Il nome*. Hic autor facta generali descriptione de apparitione militiae sanctæ, nunc describit primo et principaliter dominam et reginam illius regis et domini æterni, in cuius gratia, sub eius custodia et ad eius servitium erant omnes prædicti. Et breviter dicit, quod singulis denominatio, quam fecerat supra Beatrix, de ista domina excelsa fecit conquærere

(¹) E. ipsum solem irradiantem super illos, scilicet Dominum nostrum Jesum Christum.

(²) E. æterni luminis sive solis.

(³) E. Virginem glorioissimam reginam nostram et beatos.

(⁴) E. beatissimam Virginem Mariam, et.

cum oculo maiorem et splendidiorem illarum lucernarum. Dicit ergo, servata metaphora prima florum: *Il nome del bel fiore*, scilicet, rosæ, de qua dictum est supra, ubi Beatrix dixit: *qui è la rosa*, scilicet⁽¹⁾, Maria; nam rosa antonomastice est pulcherrima florum, et ista est Virgo virginum. Et dicit: *ch' io sempre invoco*, ex singulari devotione, *e mane e sera*, quia nomen beatæ⁽²⁾ Virginis invocabat de sero cum iret ad quiescendum, et de mane cum surgeret de lecto, sicut deberet facere omnis fidelis christianus, *mi ristrinse l'animo*, idest, restrinxit et reduxit, qui erat primo vagus ad videndum generaliter totum pratum florum, *ad avvisar lo maggior fuoco*. Hoc ideo dicit, quia bene imaginabatur quod maior et ardentior lux inter omnes esset persona Mariæ⁽³⁾; tunc quia ipsa portavit solem, de cuius radiis omnes isti spiritus accendebantur; tum quia sola ibi erat inter istos cum anima et corpore, ita quod perfecta gloria reluciebat in ea; ideo singularius et principalius direxit intuitum in illam. — *E come*. Hic autor introducit angelum Gabrielem, qui venit ab alto ut elevaret Mariam⁽⁴⁾, quem describit multipliciter; et primo quoad habitum et quoad actum: et dicit quod cum bene notasset quantitatem et qualitatem illius lucerne descendit angelus. Ordina sic literam et construe: *E una facella*, idest, angelus ardens, *formata in cerchio*, idest, habens formam circularem, *a guisa di corona*, scese per entro il cielo, et venit ad Mariam⁽⁵⁾; unde dicit: *e cinsela e girossi intorno ad eila*. Et hic nota quod autor merito hoc singit ut figuraliter ostendat quod iste angelus qui annuntiavit incarnationem Verbi exaltavit Mariam⁽⁶⁾ super omnes cœlos, et collocavit ipsam juxta filium æterni Patris. Et hoc dico fecit:

⁽¹⁾ E. scilicet Virgo glorioissima Maria; nam.

⁽²⁾ E. beatissimæ. ⁽³⁾ E. Virginis Mariæ. ⁽⁴⁾ E. Virginem Mariam.

⁽⁵⁾ E. ad Virginem Mariam.

⁽⁶⁾ E. Virginem Mariam.

come il quale, idest, quando qualitas lucis, e 'l quanto, idest, quantitas magnitudinis, *della viva stella*, scilicet, Mariæ ⁽¹⁾, quam primo vocaverat rosam, nunc vocat stellam; est enim stella matutina propinquior æterno soli, et quæ plus recipit de lumine. Unde in Apocalypsi dicitur: mulier amicta sole, et luna sub pedibus eius, et in capite eius corona stellarum duodecim, *mi dipinse ambo le luci*, idest, oculos meos, scilicet, intellectum et rationem, quasi dicat: cum bene notasset excellentiam magnitudinis et lucis illius vivacissimæ stellæ; et dicit: *che lassù vince*, idest, quæ stella Mariæ ⁽²⁾ superat ibi omnes alios fulgores aliarum lucernarum, *come vinse quaggiù*, idest, sicut superavit cæteras mulieres in terra; vel die quod ista superat omnes sanctos ⁽³⁾ in celo in gloria, sicut in mundo superavit eos omnes in fide; et utraque expostio ⁽⁴⁾ bona est, quia vera. — *Qualunque*. Hic autor describit dulcedinem vocis illius angeli per comparationem a contrario, quæ patet. Dicit ergo: *Qualunque melodia suona più dolce quaggiù*, scilicet, in mundo nostro, sive sit naturalis sive artificialis, *e più tira l'anima a sè*, quia ⁽⁵⁾ anima multum gaudet melodiam, et maxime anima autoris, sicut dictum est secundo capitulo Purgatorii, *parrebbe mube che squarciata tuona*, quia in tonitruo nubes frangitur, quia ignis violenter erumpit, ut dictum est paullo supra per respectum ad melodiam angeli. Unde dicit: *comparata*, idest, per comparationem assimilata, *al sonar di quella lira*, idest, angeli, qui est cithara cœlestis; et dicit: *onde si coronava il bel zaffiro*, idest, ex qua lyra cingebatur pulchra Maria quam vocat sapphirum, quia etc., *del quale*, scilicet, sapphiro, *il ciel s'inzaffra*, idest, ingemmatur vel exornatur clarius quam ex aliquo

⁽¹⁾ E. Virginis Mariæ.

⁽²⁾ E. Virginis Mariæ.

⁽³⁾ E. stellas.

⁽⁴⁾ E. expositio convenit ei, et bona est.

⁽⁵⁾ E. quæ etiam multum.

alio lapide pretioso, scilicet, alio beato spiritu. — *Io sono.* Illic autor descripta dulcedine vocis, nunc describit verba ipsius angeli, dicentis: *Io sono amore angelico che giro,* idest, circumdo, *l'alta letizia che spira del ventre,* idest, procedit de corpore Virginis; et per hoc innuit quod Maria est cum corpore in cœlo, sicut expresse dicetur in capitulo, *che fu albergo del nostro disiro,* idest, qui venter fuit habitaculum Christi⁽¹⁾, qui est gaudium et desiderium angelorum. Et subdit angelus convertens sermonem ad Mariam, *e girerommi, supple, tecum et circa te,* quasi dicat: continuabo istum motum inchoatum cum cantu, *Donna del ciel,* scilicet, istius beatæ curiæ, mentre che seguirai tuo Figlio, scilicet, Christum quem modo statim sequeris, ut patebit; et dicit: *e farai la spera suprema,* scilicet nonam, vel cœlum empyreum, più dia, scilicet, lucidiorem et diviniorem, perch' egli entre, quia tuus ingressus in supremam speram augebit gloriam paradisi; ergo: *perch' egli entre,* idest, propter ingressum tuum, quia nulla anima beata intravit unquam cœlestem gloriam⁽²⁾ cum tanta gloria tantæ victoriæ sicuti Maria⁽³⁾. — *Così.* Hie autor concludit in ista parte, ostendens quomodo tota curia resonabat laudibus Mariæ⁽⁴⁾. Dicit ergo: *La circulata melodia,* idest, angelus se circulariter girans et dulciter cantans, *si sigillava,* idest, sic se formabat; et dicit: *e tutti gli altri lumi,* idest, cæteræ animæ beatæ luminosæ, facean sonar il nome di Maria, collaudantes et magnificantes illud sicut patet: unus dicit: *Ave Maria,* alias: *Ave maris stella;* et ita de infinitis laudibus Mariæ quas fecerunt multi sancti viri.

Lo real manto. Ista est quarta et ultima pars generalis⁽⁵⁾, in qua autor describit redditum Mariæ ad cœlum,

(¹) E. Jesu Christi qui est gaudium et desiderium nostrum et angelorum.

(²) E. patriam. (³) E. Virgo Maria. (⁴) E. Virginis Mariæ.

(⁵) E. generalis huius capituli, in qua autor describit redditum Virginis Mariæ ad.

et remanere cæterorum beatorum ibi; et primo describit distantiam nonæ speræ a se, supra quam transivit Maria, dicens: *Lo real manto di tutti i volumi del mondo*, idest primum mobile quod est mantellum et coopertorium omnium aliarum sperarum, quæ continentur sub eo. Et describit ipsum a maiori virtute sua, dicens: *che più serve e più s'arriva*, idest, magis accenditur et clarus illuminatur, *nell' alito di Dio e ne' costumi*, quia scilicet est sibi propinquius quam aliud cœlum; ista enim spera nona est tamquam principalis vicaria, quæ recipit virtutem unitam a Deo, quam spera octava tamquam ministra distribuit distinete per omnes speras inferiores, *avea l' interna riva*, idest, concavitatem; nam pars interior speræ appellatur concavum; pars vero exterior appellatur convexum, sicut apparet in cæpe, *tanto distante*, idest, longinquam a nobis quod nondum apparabat nobis; unde dicit: *che la sua parvenza*, idest, apparentia, scilicet, quantitatis et qualitatis, *ancor non appariva*, idest, manifestabatur, *là dove io era*, idest, in octava spera. — *Però*. Hic autor ex dictis arguit quod non poterat sequi visu Mariam recedentem, scilicet propter nimiam elongationem; unde dicit: *Però gli occhi miei non ebber potenza di seguir la coronata fiamma*, idest ⁽¹⁾, Mariam quam angelus eingebat in modum coronæ, ut patuit paullo supra; et dicit: *che si levò appresso sua semenza*, idest, quæ Maria levavit se in altum ascendens post filium suum. Nam ⁽²⁾ Christus et Maria non habuerunt virtutem mediante influentia cœli, sicut cæteræ animæ quæ remanserunt in octava spera, in qua ostenduntur. — *E come*. Hic autor describit magnam affectionem, quam ostenderunt spiritus remanentes erga Mariam recedentem, per unam comparationem domesticam

⁽¹⁾ E. idest, Virginem Mariam.

⁽²⁾ E. Nam Jesus Christus et Virgo Maria.

et claram; et breviter dicit, quod erigebantur omnes sursum cum ea aviditate, qua infantulus erigitur ad matrem suam gustata dulcedine lactis. Ordina sic literam: *E ciascun di quei caudori, idest, lucernarum ardentiū, scilicet, apostolorum et aliorum beatorum, si stese in su, scilicet, versus Mariam⁽¹⁾, con la sua cima sì, che l' alto affetto, idest, summa affectio, ch' egli aveano a Maria mi fu palese, ex actibus illis; et ita quilibet fecit, come fantolin che teude le braccia vér la mamma poi che il latte prese per vel con l'animo che s' infiamma fin di fuori, idest, explicat se per apparentiam exteriorem.* Et hic nota quod pér hoc autor figurat quod omnes viri sancti habent et habere debent singularem devotionem et dilectionem ad Mariam tendentes manus ad eam orando et supplicando, quae velut amantissima mater tenerrime diligit filios etiam peccatores, Mater gratiæ, Mater misericordiæ quæ nos ab hoste protegit et in hora mortis suscipit. Ergo bene comparatio prædicta est propriissima si bene consideretur. — *Indi.* Hic autor describit cantum illorum beatorum qui remauerunt post recessum Mariæ, dicens: *Indi, idest, deinde illi cantores, rimaser lì, idest, in illa spera octava, ubi primo erant, nel mio cospetto, scilicet, meæ speculationis, et dicit: cantando regina cœli latare alleluia; hunc enim hymnum fecit⁽²⁾, hoc est quædam antiphona, quæ cantatur in vespere resurrectionis in officio nostræ Dominae etc.; sì dolce che il diletto mai non si partì da me. — Oh quanta.* Hic autor describit abundantiam gloriæ istorum apostolorum, dicens cum admiratione: *Oh quanta è l'ubertà, idest, fertilitas gloriæ, quasi dicat, magna et copiosa, che si soffolce in quelle arche ricchissime, scilicet, in illis apostolis et beatis, qui*

⁽¹⁾ E. Virginem Mariam.

⁽²⁾ E. fecit ecclesia in laudem eiusdem Virginis Mariæ, et dicitur loco antiphona in officio ipsius Dominae per resurrectionem; si dolce.

tamquam arcæ sunt pleni magno thesauro gloriæ illius fructus, quem peperit semen eorum; unde dicit: *che foro buone bobolce;* est enim bubulcus ille qui dicit boves⁽¹⁾ et ita bubulca illa quæ dicit boves; idest, bonæ cultrices, *a seminar quaggiù,* idest, ad seminandam fidem in mundo. — *Quivi.* Hic autor describit fructum laborum prædictorum beatorum, et sententialiter vult dicere, quod isti nunc gaudent thesauro cœlesti quem acquisiverunt plorantes in isto mundo in quo erant peregrini, sicut antiqui patres in exilio Babyloniæ, et novi in martyrio et suppicio. Dicit ergo: *Quivi si vive e gode del tesoro,* idest, pretioso præmio cœlestis gloriæ, *che s' acquistò piangendo nell'esilio di Babilonia,* idest, in transmigratione Babylonis, de qua legitur Jeremiæ ultimo capitulo, et libro quarto Regum; per quod quidem exilium figura-liter designatur peregrinatio huius mundi in quo sumus exules, sicut dicitur⁽²⁾ in oratione Dominiæ nostræ: ad te clamamus exules etc. Et dicit: *Ove si lasciò l'oro,* quasi dicat: ubi dimiserunt aurum et acquisiverunt thesaurum; quia⁽³⁾ scilicet, dimiserunt terrenas divitias et acquisiverunt æternas, quasi dicat: parum perdiderunt et multum incrassaverunt. Et subdit ducem, sive mariscalchum totius exercitus, scilicet, Petrum. Construe sic: *colui che tien le chiavi di tal gloria,* scilicet, Petrus qui tenet claves regni cœlestis, quia scilicet nullus potest intrare istud regnum nisi per manus ecclesiæ sanctæ, cuius Petrus fuit petra, super quam fundata fuit⁽⁴⁾, *trionfa quivi di sua vittoria,* idest, fruitur gloria victoriæ, qua vicit adversarios in terra sub summo imperatore⁽⁵⁾ Chri-

(1) E. boves; et sic illæ fuerunt bonaæ bubulcae, idest, bonaæ cultrices.

(2) E. dicimus in oratione Dominiæ nostræ: *salve ad te clamamus exules filii Evæ* etc.

(3) E. quia licet dimiserint terrenas divitias, acquisiverunt æternas; et sic parum perdiderunt. (4) E. fuit ipsa ecclesia sancta Dei, *trionfa.*

(5) E. imperatore Domino Jesu Christo.

sto. Unde dicit: *sotto l'alto Filio di Dio e di Maria.* Et dicit: *e coll'antico e col nuovo concilio,* idest, cum veteranis et tyronibus, idest, cum militia veteris et novi testamenti, ad quorum concilium nos perducat ipse imperator (¹) Christus. Amen.

(¹) E. imperator Dominus noster Jesus Christus salvator noster pretiosissimus, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit etc.

CANTUS VIGESIMUS QUARTUS, *in quo ponitur vita beata,
ad quam ascenditur per fidem, spem et caritatem.*

OSODALIZIO eletto alla gran cena. Postquam in superiori capitulo proxime præcedenti autor noster descripsit universaliter sub figura triumphalem militiam summi imperatoris, cuius custodem et ductorem posuit Petrum principem apostolorum; nunc consequenter intendit tractare de gradibus per quos principalissime possit ascendi⁽¹⁾) ad supernum regnum, in quo triumphat illa militia sub Christo principe et Petro duce. Et quia tres sunt gradus præcipui, scilicet fides, spes, caritas, ideo in isto præsenti capitulo XXIII introducit dictum Petrum fundatum fidei⁽²⁾), qui examinat ipsum autorem de prima virtute theologica, scilicet, fide. Et præsens capitulum breviter potest dividi in quatuor partes generales. In prima quarum autor describit orationem Beatricis ad collegium apostolorum. In secunda beatus Petrus ad preces Beatricis examinat autorem de fide et articulis fidei, ibi: *Di quella.* In tertia Petrus pertractat quædam dubia circa materiam fidei, ibi: *Ma dimmi.* In quarta et ultima inquirit ab autore de modo credulitatis eius circa dictam fidem, ibi: *E quel baron.* Ad primum veniens dico, quod autor describit orationem Beatricis ad collegium apostolorum, in qua primo facit exordium ad captandam benevolentiam, dicens: *O sodalizio*, idest, o consortium apostolorum; nam sodalis proprie est socius in mensa; unde dicit: *eletto alla gran cena*, idest, ad cœnam Domini in die Jovis sancti, et per consequens ad

(¹) E. ascendere.

(²) E. totius fidei.

cœnami æternam, *del benedetto Agnello*, scilicet⁽¹⁾, Christi, qui agnus immaculatus immolatus est pro salute nostra. Et dicit: *il qual vi ciba sì*, idest, tam perfecte, *che la rostra voglia è sempre piena*, idest, appetitus vester est semper satius, quia scilicet pascitur summo bono, ultra quod nihil desiderari potest, vel quia fames aut alia indigentia ibi esse non potest. — *Se per*. Hic Beatrix captata benevolentia a persona auditorum, scilicet apostolorum, nunc captat benevolentiam a persona Dantis, dicens: *Se questi preliba*, idest, prægustat, *di quel che cade della vostra mensa*, scilicet, de cognitione divinorum, quæ manat a doctrina apostolica; et dicit: *anzi che morte gli prescriba tempo*, idest, antequam mors corporalis præoccupet sibi tempus, ita quod tempus non sit amplius suum. sicut res propria desinit esse domini præscriptione temporis secundum leges civiles; ideo est conveniens transumptio, et dicit: *per grazia di Dio*, et expone *si pro quia*, quia sine gratia divina non posset prægnostare de reliquiis mensæ vestræ, quasi dicat, quia Deus concessit sibi gratiam veniendi in vita ad istam curiam vestram. — *Ponete*. Hic Beatrix facit suam petitionem ad ipsum collegium apostolorum; et petit ut potent autorem aqua sui fontis, dicens: *Ponete mente alla sna voglia immensa*, scilicet, quam habet sciendi de doctrina vestra; et dicit: *e roratelo alquanto*, idest, irrigate et profundite illum rore, qui exigitur ad extinguendam eius sitim. Et subdit ad confirmationem suæ petitionis, quod debeant et possint hoc facere, dicens: *voi bevete sempre del fonte*, idest, de aqua gratiæ, quæ derivat ab illo fonte vivo, *onde vien quel ch' ei pensa*, quia et iste desiderat bibere de⁽²⁾ illo fonte. — *Così Beatrice*. Hic autor ponit effectum petitionis Beatricis; et continuans dicta dicendis, dicit: *Così Bea-*

⁽¹⁾ E. scilicet, Domini nostri Jesu Christi, qui velut agnus.

⁽²⁾ E. de eodem fonte.

trice, supple, dixit et petivit; et dicit: e quelle anime liete, scilicet, dictorum apostolorum, si fero spere, idest, circuli rotundi, supra fissi poli, quasi dicat, a simili sicut illi circuli qui sunt supra polum arcticum et antarcticum in spera materiali. Et bene dicit: supra fissi poli, quia erant in octava spera, quae volvitur super duos polos firmos. Et dicit: fiammando, idest, radios emittendo, forte a guisa di comete, idest, ad modum stellarum cometarum etc., qui cometæ jaciunt radios longos a se. Ad cuius comparationis intelligentiam est videndum quid sit cometa et quomodo fiat etc. — E come. Hic autor describit formam motus illarum animarum per unam comparationem artificialem nobilem; et breviter dicit, quod movebantur, sive moveri videbantur, sicut circuli in horologio, quorum unus moveri videtur velocissime, alius minus, alius minus, et ita interior ita lente quod non videtur quasi moveri; ita erat in istis etc. Ordina sic literam: E quelle carole, idest, illæ animæ beatæ; et est carola proprie vasculum argento munitum, quo utuntur dominæ ad reponendum coclear⁽¹⁾, danzando, idest, circulando et lætando, della sua ricchezza, scilicet, gloriæ suæ, differentemente, quia alia plus, alia minus, mi si faceano estimar veloci e lente; et hoc, così come cerchi si giran in tempra d'oriuoli, idest, in temperie horologiorum, sì che 'l primo, scilicet, interior, pare quieto a chi pon mente, et non tamen est, sed sic videtur respectu aliorum, qui circumvolvuntur, e l'ultimo che voli, idest, et exterior videtur volare respectu interioris. Et hic nota quod sicut horologium nobilissimum instrumentum est mirabiliter temperatum, ita quod proportionabiliter pars correspondet parti, et punctum puncto, cuius una spera movetur velocius altera; ita hic erat

⁽¹⁾ E. coclearia.

nobilissimum sodalitium temperatissime ordinatum, ita quod una spera, sive anima concorditer conformabatur alteri, et una movebatur velocius, scilicet, quæ habebat plus gloriæ; alia vero tardius, quæ habebat minus gloriæ, et omnes contentabantur. Ideo bene dixit Christus ⁽¹⁾ ipsis apostolis contendentibus de principatu etc. Et sic vide quomodo comparatio horologii nobiliter repræsentat ordinem apostolorum hic se circumvolventium. Aliqui tamen intelligunt hic quod Petrus stabat firmus in medio, et alii movebantur in circuitu differenter ⁽²⁾, quod est falsissimum etc.

Di quella. Hæc est secunda pars generalis ⁽³⁾, in qua autor introducit Petrum principem apostolorum, qui examinat eum de fide et articulis fidei; et primo apparat ipsum ad loquendum, et singit quod ex ipso clarissimo omnino exivit una scintilla ignis, quæ ter circumcinxit Beatricem cum cantu dulcissimo. Dicit ergo; *Vid'io uscir un fuoco*, quasi dicat, unam favillam ardoris caritatis, sive radium claræ lucis, *di quella spera ch'io notai di più bellezza*, quia Petrus est præclarissimus apostolorum; et dicit: *sì felice*, scilicet, in claritate gloriæ, *che nullo*, scilicet, focum, *vi lasciò di più chiarezza*, idest, maioris claritatis et luminositatis, quia nullus apostolorum attigit ad tantam felicitatem, sicut Petrus. — *E tre.* Hic autor describit actum et cantum illius animæ ardoris et lucentis, dicens: *E, ille ignis, si volse tre fiate intorno di Beatrice*, ad honorem Trinitatis, de qua tractatus erat, ut statim patebit; vel in figuram triplicis virtutis divinæ, super qua autor examinandus erat, ut infra dicetur; et dicit: *con un canto tanto divo*, idest, divino, quia superexcedebat vires humanas; unde dicit: *che la mia fantasia nol mi ridice*, idest, redicere non

⁽¹⁾ E. Jesus Christus.

⁽²⁾ E. divinitus.

⁽³⁾ E. generalis huius capituli, in qua.

potest, nec reducere ad memoriam eius suavissimam dulcedinem, quæ nihil humanum resonabat. Et subdit excusans se a descriptione huius inexplicabilis melodiae, però *la penna salta*, idest, stilus transilit et transvolat, *e non lo scrivo*, quia non possum: et reddit rationem suæ impotentiae per quamdam metaphoram sumptam a pictore, dicens, quod imaginatio nostra non est sufficiens ad hoc nedum loquutio. Unde dicit: *che l'imaginar nostro*, idest, imaginatio humana, *non che l'parlare*, idest, nedum loquutio, *è color troppo vivo*, idest, facit vel est tamquam color valde fulgidus, qui quasi excæcat oculos intuentis, *a cotai pieghe*, idest, inclinationes vel rugas. Unde nota quod pictor quando vult repræsentare plicationes vestium in aliqua figura, utitur colore non vivo; sicut ergo pictor non potest figurare replicationes vestium colore vivo, ita nec autor imaginatione sua vivaci non potest repræsentare nec explicare melodiam et harmoniam illius cantus. Et nota etiam quod est optima similitudo de pictore ad poetam, quia uterque habet repræsentare rem sub figura, ut alibi dictum est. — *O santa*. Hic autor ponit orationem Petri ad Beatricem; qui breviter dicit se recessisse a collegio apostolorum et accessisse ad eam, visa eius affectione immensa; unde dicit: *O santa suora mia*, et merito vocat eam sororem, quia ex eodem patre Deo geniti Petrus et sacra Scriptura, *che sì devota ne preghe*, quia, ut jam præmissum est, Beatrix rogavit sodalitium apostolorum supra devote et generaliter, quod (¹) rorarent autorem aqua sui fontis. Unde dicit: *tu mi disleghe*, idest, separes et removes, *da quella bella spera*, idest, a circulo fulgentissimorum apostolorum, quorum spera nulla est pulchrior nec gloriosior inter speras beatorum. Dignum enim et justum est quod sicut

(¹) E. quod rogati suo, scilicet ut rorarent autorem aqua sui fontis, acquiescerent. Unde dicit.

familiariores fuerunt Christo in hac vita mortali, ita sint ibi viciniores in illa vita æterna. Et dicit: *per lo tuo ardente affetto*, idest, propter intensam affectionem. Et hic nota quod autor singit hic Beatricem affectuosam, et se affectuosum, ut paullo ante dixit: *all' affezione immensa*, quia maxime materia theologiae versatur circa tres virtutes, de quibus hic tractandum. — *Poscia.* Hic autor describit apparatum Petri ad loquendum. Et in hoc perpendere potes, quod autor utitur hic ordine præpostero, quia posita oratione ponit eius apparitionem⁽¹⁾. Dicit ergo: *Il fuoco benedetto*, idest, ille Petrus totus ignitus amore divino, *poscia fermato*, scilicet, post illam tri-nam girationem factam, *dirizzò lo spiro*, idest, spiritum loquendi, *alla mia donna, che favellò così, com' io ho detto*, idest, in suprascripta forma, scilicet, *o santa suora* etc. — *Et ella.* Hic autor describit orationem responsivam Beatricis ad Petrum, in qua facit exordium, petitionem et confirmationem. Dicit ergo primo: *Et ella*, supple Beatrix, dixit ad captandam benevolentiam: *O luce eterna del gran viro*, idest, Petri, qui fuit magnus princeps fidei christianæ, cui concessa est summa potestas a Domino; unde dicit: *a cui nostro Signor lasciò le chiavi*, scilicet, absolvendi et condemnandi, *ch' ei portò giù*, idest, quas ipse⁽²⁾ portavit in terram, *di questo gaudio miro*, idest, istius aeternæ felicitatis et læti regni. — *Tenta.* Hic Beatrix facit suam petitionem, et petit ut examinet autorem circa materiam fidei, dicens: *Tenta costui*, idest, istum poetam christianum qui poetice describit regnum vestrum, *de' punti lieri e gravi intorno della fede*, quia ipse magnus theologus respondebit⁽³⁾ tibi ad omnia; ideo dicit: *come ti piace*; et persuadet sibi hoc per ipsam fidem, dicens: *per la qual*, idest, virtute cuius fidei, *tu andavi su*

⁽¹⁾ E. apparitionem.

⁽²⁾ I., respondet tibi.

⁽³⁾ E. ipse Dominus noster portavit.

per lo mare, scilicet, siccis pedibus velut per terram duram, ut dicitur Matthaei XIII capitulo; et est optima persuasio, quia ipse maxime fuit fundamentum fidei. Et petit Beatrix quod inquirat ab autore si habet illas tres sanctas virtutes theologicas, scilicet, fidem, spem et caritatem. Unde dicit: *e tenta s'egli ama bene*, idest, si habet amorem caritatis, *e bene spera*, idest, habet bonam spem, *e crede*, idest, si habet rectam fidem. Et confirmat quod possit hoc facere, dicens: *non t'è occulto*, immo clare manifestum, *perchè l'viso hai qui vi*, idest, quia vides hoc in Deo, *ove ogni cosa dipinta si vede*, idest, in quo Deo, tamquam in speculo omnia secreta cordium repraesentantur, ita quod nihil latet; vel dic quod confirmatio incipit ibi: *s'egli ama*, et ista est melior expostio, quia Beatrix non petit a Petro quod inquirat ab autore de tribus virtutibus praedictis, sed solum de fide, ut jam patuit, et adhuc clarius patebit. Sed confirmat suam petitionem quasi dicens: bene potes tentare ipsum de fide, quia tu vides in eo qui omnia videt et caritatem et spem et fidem autoris; et tunc non debes repetere illud verbum, *tenta*, sed debes construere sic: *s'egli ama bene e ben spera e crede non t'è occulto* etc., hic respice literam corruptam. — Ma. Hic Beatrix probat quod specialiter hic sit tractandum de fide ad confirmandum ipsam rem; unde dicit: *Buon è*, idest, utile et necessarium, *ch' a lui arrivi*, idest, ad ipsum Petrum, vel verius, *a lei*, idest, ad ipsam fidem, *parlar di lei a gloriarla*, idest, ad ipsam exaltandam; et ecce causam: *perchè questo regno ha fatto civi per la verace fede*, idest, quia estis facti incolae Dei propter fidem christianam, sine qua est impossibile ad aliquem salvum fore. Et solerter hic adverte, lector, quod autor laudabiliter et prudenter voluit hic tractare de fide, tum quia faciebat ad suum tractatum, tum ut confunderet invidiam æmolorum de-

tractorum et errorem ignorantium, qui non intelligentes figuratum modum loquendi poetice calumniabant saepè dicta sua, sicut ego expertus sum in magnis valentibus viris, qui aliquando dixerunt mihi⁽¹⁾: pro certo autor hereticus est in eo quod scribit in Inferno, quod animæ desperatorum non resument carnem etc. — Si come il. Hic autor ostendit quomodo se disponebat in mente sua quid respondere debebat, dum Beatrix ficeret suam propositionem, per unam comparationem propriam et claram; unde dicit: *Io m' armava così*, idest, præmunibam me, d' ogni ragione, scilicet, quæ faceret ad materiam de qua agebatur, mentre ch' ella dicea, idest, interim dum Beatrix peroraret ad Petrum, per esser presto a tal querente, idest, ut possem prompte et expedite respondere Petro petituro de fide; et dicit: *e a tal professione*, scilicet, fidei, quia oportet esse bene delibera- tum et præmeditatum qui debet disputare de fide, ne cespitet; quia error in alia professione non est causa tanti damni et scandali sicut in fide; quam autor bene vocat professionem, quia christianus profitetur illam quando venit ad baptismum, sicut professionem facit qui intrat religionem. Et hoc feci: si come il baccellier s'arma, idest, præmunit se rationibus, e non parla; est enim baccilerius⁽²⁾ vel bachelarius ille qui sustinet quæstionem contra opposentes; ideo bene autor utitur isto vocabulo *arma*. Armat enim se in mente sua rationibus quibus excutiat et refellat tela adversariorum, idest argumenta opponentium, finchè 'l maestro propone le quistione; ille enim appellatur magister qui tenet cathedram, et proponit quæstionem publice coram doctoribus et scholaribus, et non determinat illam in illa disputatione, sed postea alia vice; ideo dicit, per approvarla non per ter-

⁽¹⁾ E. e i, mihi, quod pro certo.

⁽²⁾ E. bacelerius.

minarla. Et hic nota quomodo comparatio est congruens facto; nam comparat Petrum magistro, qui fuit tantus magister fidei; se ipsum vero bachalario, qui respondet ad argumenta sibi facta. Et vide quod autor saepe fuerat expertus hunc actum in se ipso dum disputaret Parisius. — *Di', buon.* Hic auctor ponit primam petitionem Petri ad se, et suam apparationem ad respondendum. Unde dicit: et Petrus dixit: *O buon cristiano, di', idest, dic mihi: che è fede?* et sequitur: *ond' io levai la fronte in quella luce, onde spirava questo,* idest, in Petrum, qui dicebat mihi istud. Et antequam responderem petitioni, ut fierem fortior, *mi volsi poi a Beatrice,* quae confortavit me ad responcionem; unde dicit: *et essa femmi pronte sembianze,* et apparentia signa per conniventiam oculorum, *per ch' io spandessi l' acqua ili fuor del mio interno fonte,* idest, ut exprimerem verbo illud quod conceperam corde, inspirante divina gratia. Et hic nota quod auctor merito hoc fingit, quia non potest quis respondere recte ad quæsum fidei, nisi prius respiciat theologiam. — *La grazia.* Hic auctor responsurus de materia ardua, primo facit suam deprecationem ad Deum, ut possit bene exprimere quod concepit. Unde dicit: *Io cominciai, supple, dicere, la grazia che mi dà ch' io mi confessi dall' alto primipilo,* idest, gratia Dei, quæ concedit mihi ut vivens veniam in cœlum ad colloquium cum beato Petro, quem vocat primipilum. Primipilus enim, ut dicit Isidorus, apud romanos erat vexillifer qui portabat primum signum, et ⁽¹⁾ qui jaciebat primum pilum sive lanceam in prælio. Ita Petrus fuit primus pugil et pugnator fidei; immo de facto ipse ante omnes exercuit gladium amputando auriculam ⁽²⁾, et sic fuit primus percussor in pugna, in qua Christus ⁽³⁾ captus et mortuus triumphavit

⁽¹⁾ E. vel qui.

⁽²⁾ E. Jesus Christus.

⁽³⁾ E. auriculam illi judæo, et sic.

de victoribus sive de hostibus, *faccia li miei concetti esser espressi*, ita quod bene et clare exprimam quod concepi. Et hic nota quod merito autor facit hic istam invocationem, quia si secundum sententiam Platonis in⁽¹⁾ minimis est divinum auxilium implorandum, multo magis in maximis. Et subdit unde trahit diffinitionem fidei, quoniam subsequenter dicet, dicens: *e seguitai: o padre, scilicet, Petre, pater tam ratione antiquitatis, quam dignitatis, come 'l verace stilo del tuo caro frate, idest, Pauli, qui fuit frater tuus non sanguine, sed amore sociali in apostolatu*; unde dicit: *che mise teco Roma nel buon filo*; clarum enim est quomodo Petrus et Paulus prædicaverunt in urbe, et reduxerunt multos ad viam rectæ fidei, pro qua receperunt martyrium sub nequissimo Nerone; *ne scrisse*, scilicet, in Epistola ad Hebræos capitulo XI. — *Fede*. Hic autor tradit diffinitionem fidei, quam ponit beatus Paulus, quæ talis est: fides est substantia. Dicit ergo: *Fede è sostanza di cose sperate, et argomento delle non parventi*, idest, non apparentium; et dicit: *e questa pare a me sua quiditate*, idest, diffinitio quæ datur per substantialia. Est enim quidditas essentia sive substantia rei quæ ideo vocatur quidditas, quia ad interrogationem factam per quid respondemus de substantia rei; et diffinitio est ratio indicans quid est esse rei per substantialia. Et hic adverte quod istud debet præcedere illam particulam, et subdit: et debet sic ordinari litera: *e seguitai: Fede è etc.* — *Allora*. Hic Petrus confirmat dictam⁽²⁾ diffinitionem fidei, et petit expositionem eius ab⁽³⁾ autore: unde dicit: *Allora udii, scilicet, a Petro, dirittamente senti, de fide, se bene intendi, ergo dic mihi, perchè, supple beatus Paulus, la ripose tra le sostanze e poi tra gli argomenti*, quasi dicat: quare Paulus posuit

⁽¹⁾ E. etiam in.

⁽²⁾ E. e S. datam.

⁽³⁾ E. ab ipsomet autore.

in distinctione fidei ista duo vocabula substantia et argumentum. — *Et io.* Hic autor respondet propositae petitioni. Et primo ostendit quare istud nomen substantia reponatur ⁽¹⁾ in distinctione fidei: et sententialiter vult dicere, quod ea quæ apparent manifesta in cœlo, sunt ita occulta in terra quod non possunt ab hominibus cognosci nisi per credulitatem: et haec est fides, quod credimus illud quod non videmus, ac si præsentialiter videremus; et super hoc fundamus nostram spem, sperando per bona opera pervenire ad visionem eorum et participationem eorum gloriæ. Et ex hoc colligitur quod fides est substantia rerum sperandarum, quia spes supra fidem firmatur ⁽²⁾, et subsistit sicut accidens super substantiam. Nunc expone sic literam: *Et io appresso*, supple, respondi: *le profonde cose*, scilicet excelsa divina, *che mi largiscono*, idest, donant, *qui*, scilicet, in cœlo, *la lor parvenza*, idest, apparentiam, quasi dicat: quæ ostendunt se hic apparenter et oculanter ⁽³⁾, *son sì nascose*, idest, obscura et incognita, *agli occhi di taggiù*, idest, intellectibus mortalium, *che l'esser loro*, scilicet, profundorum divinorum, *v' è*, idest, est ibi in terra, *in sola credenza*, et non scientia certa; et dicit: *sorva la qual*, scilicet, credulitatem, *si fonda l'alta spene*; et concludit: *e però prende intenza*, idest, intentionem, *di sostanzia*. Et subdit quare argumentum ⁽⁴⁾ ponatur in dicta distinctione, dicens: *e da questa credenza*, idest, a prædicta credulitate, *ci conviene sillogizzare*, idest, formare syllogismos et argumenta nostra, *senza aver altra vista*, idest, sine alia probatione vel demonstrata ⁽⁵⁾ ratione. Et concludit: *e però tiene intenza* ⁽⁶⁾ *d' argomento*, quasi dicat: ideo

⁽¹⁾ E. ponatur. ⁽²⁾ E. fundatur seu firmatur. ⁽³⁾ E. ooculariter.

⁽⁴⁾ E. argumentum etiam ponatur in ipsa distinctione fidei, dicens.

⁽⁵⁾ E. vel demonstratione. Et concludit.

⁽⁶⁾ E. intenza, idest, intentionem, *d' argomento*.

dictum est a Paulo quod fides est argumentum, non necessaria probatio rerum non apparentium oculis hominum; quia si apparerent non accederemus ad ipsas sperandas per fidem, sed per probationem naturalem et demonstrationem necessariam; et tunc fides non esset fides. Et hic ad clariorem intelligentiam distinctionis datae et declaratae est notandum, quod sicut substantia subsistit accidentibus supportans et substinent illa, et non indiget alio subiecto; ita fides in ædificio spirituali substinet totum ædificium supportans et substinent ipsum non indigens alia virtute; quia ipsa est petra firma super quam sapiens ædificavit sibi domum. Ideo bene dicitur quod fides est substantia rerum sperandarum, quia ipsa ⁽¹⁾ est causa quod ea quæ sperantur in futuro in nobis substantientur, et quodammodo faciat illa in nobis subsistere per fidem; namque sit, quod bona futura quodammodo sunt præsentia, et per eam visibilia certo modo videntur. Per primum modum fides dicitur substantia rerum sperandarum; per secundum dicitur argumentum non apparentium: est enim quædam certitudo invisibilium. — *Allora.* Hic autor ostendit quomodo Petrus commendat intelligere autoris circa distinctionem fidei, dicens: *Allora udii, scilicet, a Petro, se quantumque s' acquista giù per dottrina, idest si quicquid scitur vel discitur in terra per acquisitionem scientiæ, cum exercitio vel doctrina, fosse così inteso, sicut tu intelligis distinctionem fidei, non vi avria loco ingegno di sofista, quasi dicat: esset ita manifestum et clarum, quod non oporteret uti sophisticis argumentationibus ad probationem eius. Sophista enim nititur probare quod vult argumentis apparentibus non existentibus. Et concludit in hac parte: così spirò da quell'amore acceso, quasi di-*

⁽¹⁾ E. ipsa fides est causa.

cat: tale eloquium exivit ab illo spiritu Petri ardantis amore divino; et dicit: *indi soggiunse: la lega e il peso d'esta moneta è già assai ben trascorsa*, quasi dicat: perfectio fidei satis bene et breviter est perstructa in paucis verbis. Et hic nota quod autor metaphorice assimilat fidem pecuniae cuniatae in auro, quae habeat omnes suas partes in liga, pondere et cunio. Nota etiam quod pecunia fuit inventa etc.

Ma dimmi. Ista est tertia pars generalis⁽¹⁾, in qua Petrus pertractat quædam dubia, vel ponit quasdam alias petitiones circa materiam fidei; et primo petit ab autore si habet illam in corde sicut in lingua. Et breviter dicit: de fide dictum est quid ipsa sit, et quantum valet; sed volo scire si est apud te tam cara et tam pretiosa, ut tu pronuntiasi. Dicit ergo: *Ma dimmi se tu l'hai*, scilicet, hanc monetam, idest, fidem, *nella tua borsa*, idest, in anima tua clausam. Et continuo sequitur responsio autoris dicentis: *ed io, supple, respondi, sì, l'ho sì lucida*, sine aliqua rubigine, *e sì tonda*, idest, tam perfecta, *che nulla mi s'inforsa*, idest, nihil stat mihi in dubio, *nel suo conio*, idest, in eius fabrica. — *Appresso.* Hic autor ponit secundam petitionem Petri⁽²⁾, qui inquirit ab autore unde habuerit istam fidem; unde dicit: et ista petitio subscripta, *uscì appresso*, scilicet, post primam petitionem factam, *della luce profonda*, scilicet, Petri, *che lì splendeva*, idest, ibi prope me separata ab aliis: *Questa cara gioia*, scilicet, virtus fidei, *sopra la qual ogni virtù si fonda*, et sine qua nulla virtus est virtus, *onde ti venne?* scilicet, in mentem tuam tamquam in bursam. Et continuo sequitur responsio autoris dicentis, *ed io, supple, respondi, la larga ploia*, idest, pluvia, idest, scientia theologiae, *dello Spirito santo ch'è diffusa*, idest, diffuse scripta,

⁽¹⁾ E. generalis huius capituli, in qua.

⁽²⁾ E. Petri apostoli, qui.

*in su le vecchie e in su le nuove cuoia, idest, in chartis veteris et novi testamenti, è sillogismo, idest, argumentum, che la mi ha conchiusa acutamente, idest, quod conclusit eam mihi, quasi dicat autor: habui hanc ab infusione Spiritus sancti, qui per prophetas veteris testamenti annunciat incarnatem, mortem et resurrectionem; deinde per scripturas novi testamenti ostendentes⁽¹⁾ opera annunciatæ et prædicta per prædictos⁽²⁾ prophetas, sicut appareat in evangeliis, epistolis Pauli, actibus apostolorum. Et dicit, adeo acute conclusit mihi, sì, che 'nverso d'ella ogni dimostrazion mi pare ottusa, quasi dicat: omnis clara probatio videtur mihi obscura respectu probationis sacrae scripturæ. — *Io ulii.* Hic autor ponit aliam petitionem Petri, qui petit: quomodo scis tu, quod illud quod scriptum est in veteri et novo testamento fuerit infusum a Spiritu sancto? Dicit ergo: *L'antica e la novella proposizione,* idest, vetus et novum testamentum, che sì ti conchiude, sicut tu dixisti, scilicet, quod sint voces Spiritus sancti, perchè l'hai tu per divina favella? forte enim ista fuerunt falso facta, vel somniata ab hominibus? Et continuo respondet autor, et breviter dicit, quod miracula facta per Christum, postea per apostolos et alios sanctos faciunt sibi probationem, quod a Spiritu sancto processerint quæ scripta sunt; unde dicit: *Et io, supple respondi: la prova che l'ver mi dischiude,* idest, probatio quæ aperit mihi veritatem, son l'opere seguile, idest, miracula supernaturalia, a che natura non scaldò ferro mai, nè battè incude, quasi dicat, numquam fabricata a natura, quia natura nil operata fuit in eis: numquam enim natura potuit operari tantum quod suscitaret mortuum, et faceret alia quæ facta sunt sub nomine⁽³⁾ Christi. — *Risposto.* Hic autor ponit aliam petitionem Petri*

⁽¹⁾ E. ostendentis.

⁽²⁾ E. e S. dictos.

⁽³⁾ E. nomine pretiosissimi Redemptoris nostri Domini Jesu Christi.

qui petit unde proveniat sibi illa certitudo, quod illa miracula fuerint sicut dicit: *Risposto fummi*, scilicet, a Petro, *dī', chi t' assicura*, idest, certiorat te, *che quelle opere*, scilicet, miraculosa, *fosser? quel medesmo che vuol provarsi*, idest, illud verum quod dicunt scripturæ; et dicit: *non altri il ti giura*, idest, an alias confirmat hoc tibi⁽¹⁾?

— *Se il mondo*. Hic autor respondet petitioni factæ, et breviter videtur arguere sic: vel illa fuerunt miracula vel non; nam sequitur quod processerunt ab illo qui est creator naturæ; si fuerunt, habeo propositum, si non, et omnes infideles sine signis solum per verba prædicantium crediderunt et receperunt baptismum et novam fidem; istud est unum tam excessivum miraculum, quod cætera miracula quæ scribuntur non sunt de centum partibus una. Dicit ergo: *Diss' io: se 'l mondo si rivolse al cristianesmo*, si pro quia, quia totus mundus de parte ad partem convertit se ad christianam fidem, *senza miracoli, quest' uno*, idest, istud solum miraculum, *è tale*, idest, est tam excellens, *che gli altri*, scilicet, miracula, *non sono il centesimo*, idest, centesima pars. Et probat dictum suum per exemplum ipsius Petri; et breviter vult dicere: quia tu, sancte Petre, non induxisti homines ad credendam novam fidem per munera, moneta vel similia blandimenta, quia eras pauper piscator; dicit ergo: *che tu entrasti povero e digiuno in campo*, idest, in mundum et inter homines, *a seminare la buona pianta*, idest, fidem catholicam, *che fu già vite*, idest, fructuosa, *et ora è fatta pruno*, idest, spinaosa, sterilis et infructuosa. Et hic nota, lector, quod aliqui solent hic obiicere: nonne simile miraculum fecit Machometus qui tot nationes credentes istam fidem ad se traxit? respondeo quod non, quia licet traxerit magnam partem

⁽¹⁾ E. haec tibi quæ dixisti? — Se.

gentium, tamen non meliorem, immo viliorum seduxit, quæ sequuta est voluptates eius; unde ultra rationes sacrae scripturæ, et ea quæ didici a parentibus meis soleo intra me ipsum arguere sic: nullam unquam reperi nationem ita barbaram, quæ viveret omnino sine religione: modo ulterius omnis natio tempore nostro tenet unam ex tribus sectis, scilicet hebræam, saracenicam, christianam etc. Et si dicis: nonne miracula siebant olim, sicut patet de Cybele, Cribro et Vespasiano, et multis de quibus Valerius tractatum fecit? — *Finito.* Hic autor describit gaudium quod sequutum est ad hæc verba, et dicit quod tota illa curia beatorum cœpit canere: *Te Deum laudamus.* Dicit ergo: *Finito questo, l'alta corte santa, idest, tota illa turba sanctorum, risonò per le spere,* idest, per sectas diversarum sperarum, quæ⁽¹⁾ omnes erant aggregatæ in illam octavam speram, sicut jam patuit supriori cantu: *un Dio lodiamo,* et dicit: *nella melode che lassù si canta,* idest, cum summa dulcedine cantus quæ non potest hic manifestari: unde autor jam sæpe excusavit⁽²⁾ se a descriptione huins altissimi cantus etc.